
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12438, 
13101, 13120, 13135, 13454, 14617, 14851, 15005, 15164, 16158, 
16998, 17605 e 17606/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Ananin-
deua, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

I

4º PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ de 29/11 a 28/12/2021

5º
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES de 14/9 a 14/10/2021

AMARILDO DA SILVA GUERRA de 14/9 a 14/10/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL

II 1º ALESSANDRA REBELO CLOS dia 12/11/2021

III 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO dias 4, 7, 8, 13 e 14/10/2021

IV 3º

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO dia 10/9/2021

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA atuação conjunta, de 1º a 12/10/2021 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

V 1º

PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA de 8 a 14/9/2021

EDUARDO JOSE FALESI DO NASCI-
MENTO de 20 a 24/9/2021 e dias 25 e 26/11/2021

VI 3º PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO

dias 9 e 10/9/2021 e 13/10/2021 e de 24/11 
a 3/12/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS, CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, TRIBUNAL DO JÚRI

VII 1º DANIEL MENEZES BARROS dia 4/9/2021

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ANANINDEUA

VIII -

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 1º/10 a 30/11/2021

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 1º/10 a 30/11/2021

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO de 1º/10 a 30/11/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 14 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1257/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Grace Kane-
mitsu Parente, Aline Cunha da Silva, Daniel Braga Bona, Rafael Trevisan 
Dal Bem, Paloma Sakalem, Dirk Costa de Mattos Júnior e Alexandre Aze-
vedo de Mattos Moura Costa;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Al-
tamira e dos cargos das promotorias de justiça de Brasil Novo e Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10107, 11821, 
12510, 13232, 13594, 14444, 15099, 15371, 15847, 16505 e 16579/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que compõem a Região Administrativa Sudoeste I, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA

I 1º

ALINE CUNHA DA SILVA de 20 a 27/9/2021 e 8/10 a a 19/11/2021
PALOMA SAKALEM de 28 a 30/9/2021 e 2 a 7/10/2021

RAFAEL TREVISAN DAL BEM dia 1º/10/2021
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA de 19/11 a 19/12/2021

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO

atuação conjunta em audiências judiciais remotas e 
em processos judiciais eletrônicos, de 28/10/2021 a 

31/1/2022

II 2º

PALOMA SAKALEM de 8 a 26/9/2021
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 

MOURA COSTA de 3/11 a 5/12/2021 e 18 a 31/12/2021

MÁRCIO LEAL DIAS
atuação conjunta em audiências judiciais remotas e 

em processos judiciais eletrônicos, de 16/11/2021 a 
31/1/2022

III 5º RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO a contar de 8/9/2021

IV 7º

DANIEL BRAGA BONA de 1º/8 a 4/9/2021
PALOMA SAKALEM de 9 a 30/9/2021, 1º a 28/11/2021 e 5 a 31/12/2021

RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 31/10/2021
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 

COSTA de 29/11 a 4/12/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ALTAMIRA

V -

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 2 a 31/8/2021 e 1º a 17/12/2021
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 

COSTA de 1º a 30/9/2021 e 3 a 30/11/2021

RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 28/10/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANAPU

VI -
JULIANA FREITAS DOS REIS de 23 a 27/8/2021
RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 28/9 a 7/10/2021

GERSON ALBERTO DE FRANÇA de 19/11 a 19/12/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO

VII -

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

de 4 a 17/10/2021, 6 a 10/12/2021 e 13 a 
17/12/2021

PALOMA SAKALEM de 18/10 a 2/11/2021
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO dia 22/10/2021
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ de 29/11 a 4/12/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEDICILÂNDIA

VIII -
DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR dia 1/10/2021

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO dia 22/10/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE URUARÁ

IX -

PALOMA SAKALEM de 4 a 17/10/2021, 3 a 28/11/2021 e 5 a 31/12/2021
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 

OLIVEIRA de 18/10 a 2/11/2021

JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR
Atuação conjunta, de 10 a 28/11/2021

de 29/11 a 4/12/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 749202
PORTARIA Nº 4579/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Dra. Paula Caroline Nu-
nes Machado, Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Paragominas, 
para atuar nos autos do Processo nº 0006642-07.2020.8.14.0039 (SIMP 
nº 002971-032/2020) na condição de longa manus da Procuradoria-Ge-
ral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda 
e ofereça a devida denúncia em desfavor do indiciado, pela prática do 
crime de posse ilegal de arma de fogo, disciplinado no art. 12, da lei nº 
10.826/2003, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 749222


